
Atto prodotto da sistema informativo automatizzato (L 82/2005 e s.m.i) 

COPIA 
 

 

 

COMUNE DI SEGONZANO 
 

 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE N. 3 

 
della Giunta Comunale  

 
 

Oggetto: MODIFICA DELLA PIANTA ORGANICA DEL PERSONALE DIPENDENTE 
ANNO 2026. 
 

 

 
 

L’anno  duemilaventisei, il giorno  diciassette febbraio alle ore 14:30, nella sala 

riunioni si è convocata la Giunta comunale 

Presenti i signori:  
 

 
 

PRESENTI / ASSENTI 

Benedetti Grazia Sindaco Presente 

Menegatti Alessandro Vicesindaco Presente 

Silvestri Filippo Assessore Presente 

Rossi Maria Assessore Presente 

Mattevi Nicoletta Assessore Presente 

 
Assiste il Segretario comunale, dott. LAZZAROTTO ROBERTO. 
 
Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, Benedetti  Grazia, nella sua qualità 
di Sindaco, assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione 
dell’oggetto suindicato. 

  



Atto prodotto da sistema informativo automatizzato (L 82/2005 e s.m.i) 

 
Oggetto: MODIFICA DELLA PIANTA ORGANICA DEL PERSONALE DIPENDENTE 

ANNO 2026. 
 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
Con deliberazione del Consiglio comunale n. 29 del 09.10.2025, immediatamente 
esecutiva, è stata aggiornata la dotazione organica eliminando un posto di categoria 
C a 32 ore ad esaurimento, confermando in n. 8 i posti di categoria C (di cui un 
part-time a 25 ore settimanali), e ripristinando un posto di categoria D (come era 
nella consistenza della dotazione approvata con la deliberazione di consiglio 
comunale n. 25 del 25.09.2019), confermando invariati gli altri posti ed il totale della 
dotazione organica. 
 
Per effetto di quanto sopra, la dotazione organica per categoria è a oggi la seguente:  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Con la deliberazione della Giunta comunale n. 2 del 17/02/2026, dichiarata 
immediatamente eseguibile, è stato approvato il Piano Integrato di Attività e 
Organizzazione 2026-2028 (PIAO) che all’interno della Sezione 3 prevede Il Piano 
triennale del fabbisogno di personale, sul quale è stato emesso il parere favorevole 
da parte del Revisore dei conti, giusto prot. 674 d.d. 11.02.2026. 
 
Nello specifico, nella sottosezione “assunzioni” emerge la necessità di nuove 
assunzioni al fine di garantire il regolare svolgimento delle funzioni istituzionali, il 
rispetto dei termini procedimentali e il mantenimento di adeguati livelli di efficienza ed 
efficacia dell’azione amministrativa.  
 
Con il presente atto si intende provvedere alla distribuzione delle risorse umane già 
previste nella dotazione organica approvata dal Consiglio Comunale, al fine di 
adeguare l’organizzazione alle effettive esigenze operative dei servizi e riallocare le 
figure professionali, differenziate per livelli che garantisse un equilibrato presidio 
delle funzioni. 
 
Premesso che, la presente modifica della pianta organica non modifica la dotazione 
complessiva dell’Ente nel numero totale delle unità di personale, ma esclusivamente 
nella loro allocazione funzionale tra servizi. 
 
Considerato che, la nuova amministrazione comunale eletta nel maggio del 2025, ha 
riscontrato più volte la necessità di rafforzare sia il servizio finanziario che il servizio 
tecnico, in quanto fondamentali per garantire la nuova programmazione di interventi 

Categoria Anno 2025 
Segretario comunale  1 
Dirigente  / 
A  / 
B  2 
C  8 

di cui n.1 P.T. 25 ore 
D  1 
Totale 12 



Atto prodotto da sistema informativo automatizzato (L 82/2005 e s.m.i) 

di lavori e servizi a favore della popolazione, che la neo-eletta amministrazione si è 
prefissata. 
 
Considerato che, in riferimento all’Ufficio tecnico – edilizia privata, urbanistica e 
ambiente si è registrato un significativo incremento della complessità delle attività 
istruttorie connesse ai procedimenti edilizi, urbanistici e paesaggistici, nonché 
all’applicazione della normativa di settore, anche in relazione alle recenti modifiche 
legislative e che l’attività assegnate all’ufficio richiedono competenze tecniche e 
amministrative avanzate, risulta necessario assegnare una ulteriore Figura C, da 
inquadrare come livello evoluto, al fine di garantire l’efficace svolgimento delle 
attività, il rispetto dei termini procedimentali e il miglioramento della qualità dei servizi 
resi all’utenza. 
 
Evidenziato che, in riferimento al Servizio finanziario, il servizio svolge funzioni 
imprescindibili di supporto amministrativo-contabile all’intera struttura dell’Ente e che 
attuale organizzazione del servizio evidenzia la necessità di rafforzare le attività di 
base, con particolare riferimento agli adempimenti ordinari di contabilità, bilancio e 
supporto gestionale, nonché di gestione tributaria, si ritiene opportuno assegnare 
una Figura D, da inquadrare come livello base, al fine di assicurare continuità 
operativa e corretta gestione degli adempimenti finanziari e tributari. 
 
Rilevata la necessità, al fine di garantire il corretto ed efficace funzionamento della 
struttura comunale, di procedere alla modifica della pianta organica mediante la 
riallocazione delle suddette figure professionali. 
 
Evidenziato che, in riferimento agli spazi finanziari, la presente modifica risulta 
compatibile con i vincoli normativi e finanziari vigenti in materia del personale, come 
stabiliti dalla delibera della Giunta Provinciale n. 726 di data 28.04.2023 e relativo 
allegato A che disciplina le assunzioni del personale dei comuni, dove peraltro viene 
stabilito che “dal calcolo della spesa a partire dall’anno 2021 sono escluse le 
assunzioni di personale in deroga”. 
 
Visto inoltre, il parere del Dirigente Generale del dipartimento Enti Locali della 
Provincia Autonoma di Trento, “in materia di possibilità di assunzioni in deroga 
Comune di Segonzano” pervenuto al protocollo dell’ente n. 5442 di data 12.12.2025. 
 
Visti: 
 il Codice degli enti locali della Regione autonoma Trentino-Alto Adige, approvato 

con L.R. 03.05.2018 n. 2 e ss.mm. 
 lo Statuto comunale approvato con deliberazione del Consiglio comunale n. 40 del 

23.11.1994, modificato con DC n. 14/1996, DC n. 28/2014, DC n. 18/2015, DC n. 
7/2016; 

 il combinato disposto della L.P. 18/2015 e del D.Lgs. 267/2000 (Testo unico sulle 
leggi dell’ordinamento degli enti locali) così come modificato dal D.Lgs. 118/2011 
e ss.mm 

 la deliberazione del Consiglio Comunale n. 34 di data 29/12/2025, 
immediatamente eseguibile, è stato approvato il Documento Unico di 
Programmazione (DUP) 2026-2028, il Bilancio di Previsione per gli esercizi 
finanziari 2026-2028, la nota integrativa e il piano degli indicatori e dei risultati 
attesi di bilancio. 



Atto prodotto da sistema informativo automatizzato (L 82/2005 e s.m.i) 

 la deliberazione della Giunta comunale n. 1 di data 17/02/2026, dichiarata 
immediatamente eseguibile, è stato approvato l’atto d’indirizzo per la gestione del 
bilancio per l’anno 2026; 

 il parere del Revisore dei Conti acquisito al protocollo comunale n. 674 di data 
11/02/2026, in ordine al Piano triennale per il fabbisogno del personale, sezione 3 
del PIAO 2026-2028. 

 
Visti i pareri espressi, in ordine alla regolarità tecnica e contabile, ai sensi dell'art. 
185 e 187 del Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino-Alto Adige, 
approvato con L.R. 3 maggio 2018 n. 2 es.mm. 
 
Ritenuto di dichiarare la presente immediatamente eseguibile al fine di provvedere 
agli adempimenti conseguenti. 
 
Accertata la propria competenza in base all’art. 53 co. 2 del Codice degli Enti locali 
della regione Autonoma Trentino –Alto Adige approvato con Legge Regionale 
03.05.2018 n. 2 e ss.mm.. 
 
Con voti favorevoli, unanimi, espressi in forma di legge, sia in ordine al contenuto 
che all'immediata eseguibilità, 
 

D E L I B E R A 
 

1. di modificare, per le ragioni esposte in premessa, la pianta organica dell’ente 
mediante: 
 l’assegnazione di una ulteriore Figura C al Servizio UTC – Edilizia Privata, 

Urbanistica e Ambiente con inquadramento quale livello evoluto; 
 l’assegnazione di una Figura D al Servizio Finanziario, con inquadramento 

quale livello base; 
 
2. di dare atto che la presente modifica della pianta organica non modifica la 

dotazione complessiva dell’Ente nel numero totale delle unità di personale, ma 
esclusivamente nella loro allocazione funzionale tra servizi; 

 
3. di evidenziare che, in riferimento agli spazi finanziari, la presente modifica 

risulta compatibile con i vincoli normativi e finanziari vigenti in materia del 
personale; 

 
4. di comunicare, contestualmente alla pubblicazione all’Albo telematico del 

Comune, la presente deliberazione ai capigruppo consiliari, ai sensi dell’articolo 
183 comma 2 del Codice degli Enti Locali della Regione autonoma 
Trentino-Alto Adige approvato con L.R. 03.05.2018 n. 2; 

 
5. di dichiarare, con voti unanimi espressi nelle forme di legge, la deliberazione in 

oggetto immediatamente eseguibile, ravvisata l’urgenza di dar corso ai 
successivi atti del procedimento, ai sensi dell’art. 183, comma 4, del Codice 
degli enti locali della Regione autonoma Trentino-Alto Adige, approvato con 
L.R. 03.05.2018 n. 2 

 
6. di dare evidenza, ai sensi dell'articolo 4 della L.P. 30.11.1992, n. 23 che 

avverso la presente deliberazione sono ammessi i seguenti ricorsi: 



Atto prodotto da sistema informativo automatizzato (L 82/2005 e s.m.i) 

a) ricorso in opposizione da parte di ogni cittadino entro il periodo di 
pubblicazione da presentare alla Giunta comunale ai sensi dell’art. 183, 
comma 5, della L.R. 3 maggio 2018, n. 2 "Codice degli enti locali della 
Regione autonoma Trentino-Alto Adige"; 

b) ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni, ai 
sensi dell'art. 8 del D.P.R. 24.11.1971, n. 1199; 

c) ricorso giurisdizionale al T.A.R. di Trento entro 60 giorni, ai sensi dell'art. 29 
del D.Lgs. 02.07.2010, n. 104 (*). 

 
(*) i ricorsi b) e c) sono alternativi.  
 
 
  



Atto prodotto da sistema informativo automatizzato (L 82/2005 e s.m.i) 

Data lettura della presente delibera, viene approvata e sottoscritta 

Il Sindaco 
 Benedetti Grazia 

Il Segretario comunale 
 LAZZAROTTO ROBERTO 

  
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di 

cui agli artt. 20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa. 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di 
cui agli artt. 20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento 

cartaceo e la firma autografa. 
 
 
 
 
La presente  deliberazione  è stata dichiarata  immediatamente  eseguibile  
ai sensi dell'art. 183, comma 4, della L.R. 3 maggio 2018, n. 2. 
 

  
Il Segretario comunale 

Addi, 17-02-2026  LAZZAROTTO ROBERTO 
 Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di 

cui agli artt. 20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa. 

 
 
 

 
PARERI   (articoli 185 e 187 della L.R. 2/2018) 

 
Vista la proposta di deliberazione riguardante l’argomento di cui all’oggetto si esprime: 
PARERE:  Favorevole in ordine alla Regolarita' tecnica 
 

Data: 11-02-2026 Il responsabile della struttura competente 
f.to LAZZAROTTO ROBERTO 

  

 
Vista la proposta di deliberazione riguardante l’argomento di cui all’oggetto si esprime: 
PARERE:  Favorevole in ordine alla Regolarità contabile 
 

Data: 12-02-2026 Il responsabile del servizio 
f.to Pobric Elvira 

 
 
 

PUBBLICAZIONE 
 
Si certifica che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’albo pretorio 
da oggi 20-02-2026 fino al 02-03-2026 ai sensi dell'art. 183 della L.R. 2/2018. 
 

 IL Segretario comunale  
 LAZZAROTTO ROBERTO 

  
 

 
 

ESECUTIVITÀ 
 
Il sottoscritto Segretario comunale certifica che la presente deliberazione: 



Atto prodotto da sistema informativo automatizzato (L 82/2005 e s.m.i) 

 è stata pubblicata nelle forme di legge all'albo pretorio; 
 è divenuta esecutiva il giorno 02-03-2026 decorsi dieci giorni dalla pubblicazione 

(art. 183, comma 3, della L.R. 2/2018). 
 

 IL Segretario comunale  
 LAZZAROTTO ROBERTO 

  
 


